
 

Bd.Tomis nr.51, Constanța, cod poștal 900725, website: www.cjc.ro 

 

               

   DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICO - FINANCIARĂ 
            SERVICIUL ACHIZIŢII PUBLICE 

 
 
 
  

●  Bd. Tomis nr. 51, Constanţa - 900725  ●  Tel.: 0241-488413  ● e-mail: licitatii@cjc.ro  ● www.cjc.ro 

    Nr.7128/04.03.2024 

 

CLARIFICĂRI 
 

             Referitor la achiziţia directă ce are ca obiect „Achiziţia de pliante de promovare a evenimentelor 
şi a activităţilor culturale ale judeţului Constanţa, în limba romȃnă şi engleză, pe perioada unui an 
calendaristic şi de servicii aferente creaţiei, realizării şi distribuirii acestora” 

Anunţ publicat atȃt pe site-ul www.cjc.ro, cȃt şi în SEAP (nr.anunţ publicitar: ADV 1410107/01.03.2024) 

 

Ȋntrebare 

„· _Distributia se va face de catre prestator atȃt localnicilor, cȃt  si turistilor, prin intermediul agentiilor de 
turism si asociatiilor de promovare, patronatelor din turism si altor entitati de profil._             
 
Intrebare: exista o LISTA STABILITA de catre Autoritatea Contractanta cu agentiile de turism +  
asociatiile de promovare, patronatele din turism si alte entitati de profil participante la acest proiect? 
Distributia se face DOAR catre acestea? 

Răspuns 

Referitor la LISTA stabilită de către Autoritatea Contractantă, aceasta se va realiza în fiecare lună, în urma 
discuţiilor purtate între achizitor şi prestator, în funcţie de entităţile de profil active la acel moment pe piaţă 
(agenţii de turism, patronate, asociaţii, OMD -uri, subordonatele C.J.C., etc) 

 

Ȋntrebare 

„· Oferta financiara va cuprinde obligatoriu toate costurile de creatie, realizare si livrare/ distribuire a 
produselor si serviciilor (editare, traducere, tiparire, finisare, ambalare, transport, predare catre 
achizitor, distribuire catre beneficiarii finali, precum si _ALTE TAXE PLATITE SAU 
PLATIBILE, OCAZIONATE  DE PRESTAREA SERVICIILOR SI LIVRAREA PRODUSELOR 
CE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI DE ACHIZITIE_) 
 
 Intrebare: La ce taxe platite sau platibile se face referire?” 
 

Răspuns 

Referitor la _ALTE TAXE PLǍTITE SAU PLǍTIBILE, OCAZIONATE DE PRESTAREA SERVICIILOR 
ȘI LIVRAREA PRODUSELOR CE FAC OBIECTUL CONTRACTULUI DE ACHIZIȚIE_, facem 
referire la alte costuri pe care le consideraţi necesar a fi incluse în procesul de livrare – distribuţie. 



 

Bd.Tomis nr.51, Constanța, cod poștal 900725, website: www.cjc.ro 

 

Ȋntrebare 
 
„· Distributia materialelor catre beneficiarii finali se va face in maxim 3 zile calendaristice de la data 
editarii. 
 
Intrebare: ce inseamna 3 ZILE CALENDARISTICE DE LA _DATA EDITARII_? Ce inseamna sintagma 
„data editarii”? Cate zile se acorda de la BT (bunului de tipar) pana la distributie catre beneficiarii finali?              
Aceste zile trebuie sa includa productie + transport + distributie” 

Răspuns 

_Data editării_ înseamnă finalizarea procesului de tipărire-ambalare; tipărirea se va realiza în urma primirii 
de către prestator a Bunului de tipar; aşa cum este menţionat în documentaţie, DISTRIBUȚIA 
MATERIALELOR către beneficiarii finali se va face în maxim 3 zile calendaristice de la data editării/ 
primirii Bunului de tipar, şi anume între 01 - 03 ale lunii următoare, precum și 15 - 18 ale lunii în curs în 
sezon, iar între 01 - 03 a fiecărei luni următoare, în extrasezon. 


